ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 3.11.2021г №241 Курская обл.п. Прямицыно Об одобрении Прогноза социально-экономического развития поселка Прямицыно на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, итогов социально-экономического развития поселка Прямицыно за 9 месяцев 2021 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития поселка Прямицыно за 2021 год
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА ПРЯМИЦЫНО

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3.11.2021г №241
Курская обл.п. Прямицыно

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития поселка Прямицыно на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, итогов социально-экономического развития поселка Прямицыно за 9 месяцев 2021 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития поселка Прямицыно за 2021 год

В соответствии со ст. 173, ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ, ст. 13 Положения о бюджетном процессе в МО "поселок Прямицыно", утвержденного Решением Собрания депутатов поселка Прямицыно от 23.05.2014г.№83
(с изменениями и дополнениями) Администрация поселка Прямицыно ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития поселка Прямицыно на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, предварительные итоги социально-экономического развития поселка Прямицыно за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселка Прямицыно за 2021 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава поселка Прямицыно                                                                  О.Н. Стародубцева

                                                                                                                                                                                               Приложение № 1
                                                                                                                                                                                         к Постановлению Администрации
                                                                                                                                                                                             поселка Прямицыно от 03.11.2021г.№295

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОСЕЛКА ПРЯМИЦЫНО
НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ

	№
п/п
	Наименование
показателей
	Ед.
изм.
	2020год
отчет
	2021 год
оценка
	2022 год
прогноз
	Плановый период

	2023 год
	2024 год

	1
	Фонд заработной платы (без фермеров и занятых индивидуальной деятельностью), включая военнослужащих и приравненных к ним лиц

тыс.руб.
	4064,2
	4807,0
	5148,0
	5220,0
	5336,0

	Темп роста (снижения) в сопоставимых ценах к предыдущему году

%
	114,5
	119,8
	105,7
	101,4
	102,2

	2
	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации в действующих ценах каждого года

тыс.руб.
	386 622,4
	402 651,4
	430 820,9
	460 511,1
	490 425,9

	Темп роста (снижения) в сопоставимых ценах к предыдущему году

%
	106
	96,7
	101,5
	102,0
	102,4

	Индекс-дефлятор к предыдущему году
	%
	106,1
	107,7
	105,4
	104,8
	104,0

	3
	Объем платных услуг, оказываемых населению
	тыс.руб.
	61 962,3
	65 560,1
	69 574,2
	74 511,8
	79 728,2

	Темп роста (снижения) в сопоставимых ценах к предыдущему году

%
	102,7
	98,7
	100,4
	101,9
	102,1

	Индекс-дефлятор к предыдущему году
	%
	107,9
	107,2
	105,7
	105,1
	104,8

	4
	Оборот общественного питания
	тыс.руб.
	21297,6
	23032,3
	24663,6
	26312,7
	28212,6

	Темп роста (снижения) в сопоставимых ценах к предыдущему году

%
	111,5
	100,6
	101,5
	101,8
	102,8

	Индекс-дефлятор к предыдущему году
	%
	107,1
	107,5
	105,5
	104,8
	104,3

Исполнитель:
Главный специалист-эксперт—экономист                                                       Панькова Е.Б.

Приложение №1
                                                                              к прогнозу социально-экономического развития
                                                                                  поселка Прямицыно на 2022 годи плановый период 2023-2024 годов от 03.11.2021г.№241

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОСЕЛКА ПРЯМИЦЫНО НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития поселка Прямицыно на 2022 год  и плановый период 2023-2024 годов подготовлен отделом по финансово-экономическим вопросам Администрации поселка Прямицыно на основании:
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- статистических данных о социально-экономическом развитии поселка Прямицыно;
- анализа состояния экономики поселка Прямицыно, проведенного отделом экономического развития и трудовых отношений Администрации Октябрьского района.
Прогноз социально-экономического развития поселка на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов разработан с учетом перехода на инновационный социально-ориентированный тип развития.
В то же время, в условиях выхода экономики из кризисного состояния, развитие может пойти по инерционному варианту. Поэтому показатели прогноза могут существенно разниться с фактически сложившимися условиями хозяйствования предприятий и организаций.
Главной целью социально-экономического развития поселка является рост уровня жизни его населения, достижение социальной стабильности за счет опережающего роста объемов производства продукции и услуг в реальном секторе экономики.
Основными промышленными предприятиями на территории поселка Прямицыно являются:
ЗАО "Октябрьская МСО", АО "Октябрьское ДЭП, ООО "Молочный дом»
С учетом тенденций развития потребительского рынка на прогнозируемый период оборот розничной торговли в 2021 году составил темп роста 106%, при условии, что индекс-дефлятор товарооборота составит 106,1%.
Оборот общественного питания в 2021 году составил темп роста 111,5% . или 107,1% к уровню 2020 года (в сопоставимых ценах).
В 2021 году населению  оказаны платные услуги в объеме  61 962,3 тыс.руб., что в сопоставимой оценке больше, чем в  2019 г.
Фонд заработной платы на прогнозируемый период определен с учетом стабилизации численности работников предприятий и организаций поселка, принятой для расчета фонда заработной платы, роста средней заработной платы и повышения минимального размера оплаты труда.
В 2022 году сложившаяся ситуация на рынке труда предположительно останется без изменений, тенденция превышения предложения рабочей силы над спросом сохранится. Сохранится ранее достигнутая стабилизация числа занятых в экономике поселка. Продолжится процесс перераспределения рабочей силы между материальным производством и непроизводственной сферой, между государственным сектором экономики и негосударственным.
Уточнение параметров прогноза на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов будет осуществляться с учетом итогов развития за 2021 год.

                                                                                                                        Приложение №2
                                                                                                                  к Постановлению Администрации поселка Прямицыно от
                                                                                                                                        03.11.2021г.№241

ИТОГИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ПОСЕЛКА ПРЯМИЦЫНО ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА И
ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОСЕЛКА ПРЯМИЦЫНО ЗА 2021 ГОД

Исходя из сложившейся ситуации в экономике, предварительные итоги социально-экономического развития поселка Прямицыно за 2021 год характеризуются следующими показателями:
Промышленность
АО "Октябрьское ДЭП" производит асфальт.
ЗАО "Октябрьская МСО" производит керамический красный кирпич, объем производства остается на прежнем уровне.
В целом по промышленности ставится задача выйти на уровень  предыдущего года.
Потребительский рынок
Насыщенность товарами потребительского рынка будет носить устойчивый характер. Спрос населения на продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения будет удовлетворен полностью.
Рынок платных услуг населению в поселке сформирован достаточно полно.
Численность и фонд заработной платы
Численность населения поселка Прямицыно на 01.01.2021г. составляет более 5360 чел.
Значительного роста, как и резкого снижения численности работающих ни в одной из отраслей не ожидается.
Фонд заработной платы в 2021 году составил 4 343 467 млн.руб., в 2021 году ожидается в сумме 4,527 млн.руб.,